

Số: 49/KH-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 04 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với các cá nhân có liên quan theo Kết luận số 01/KL-TTXX ngày 15/4/2024 của Thanh tra thị xã Đức Phổ

Căn cứ Kết luận số 01/KH-TTXX ngày 15/4/2024 của Thanh tra thị xã Đức Phổ về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã;

Thực hiện Công văn số ngày 26/4/2024 của UBND Thị xã Đức Phổ về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 01/KL-TTXX ngày 15/4/2024 của Chánh Thanh tra thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với các cá nhân có liên quan, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kịp thời triển khai Kết luận số 01/KH-TTXX ngày 15/4/2024 của Thanh tra thị xã Đức Phổ về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã (sau đây gọi tắt là Kết luận số 01).

- Tổ chức kiểm điểm đối với các cá nhân liên quan đến các thiếu sót, sai phạm đã được nêu trong kết luận thanh tra; khắc phục những thiếu sót, sai phạm không để xảy ra vi phạm tương tự.

- Việc kiểm điểm phải thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; làm rõ trách nhiệm cá nhân liên quan đến các thiếu sót, sai phạm đã được nêu ra trong kết luận.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng kiểm điểm

1.1. Kiểm điểm trách nhiệm của cá nhân đồng chí Chủ tịch và Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực được phân công xử lý hồ sơ trong thời kỳ thanh tra về những thiếu sót, sai phạm trong việc lập hồ sơ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành việc tiếp nhận và giải quyết TTHC của UBND Phường theo quy định.

1.2. Kiểm điểm trách nhiệm của Công chức chuyên môn được phân công tiếp nhận và xử lý hồ sơ trong thời kỳ thanh tra về những thiếu sót, sai phạm liên quan đến việc lập hồ sơ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; việc tiếp nhận và giải quyết TTHC của UBND Phường theo quy định.

2. Địa điểm tổ chức kiểm điểm: Phòng họp UBND phường Nguyễn Nghiêm.

3. Nội dung kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm

- Tổ chức kiểm điểm các trường hợp vi phạm tùy theo nội dung, tính chất, mức độ vi phạm để đề ra biện pháp khắc phục, phòng ngừa trong thời gian tới.

- Cụ thể từng hồ sơ theo Kết luận số 01 của Thanh tra:

TT	Hồ sơ	Người đứng đầu/cấp phó phụ trách lĩnh vực/người tiếp nhận	Tóm tắt nội dung vi phạm, sai sót qua thanh tra
1	Phạm Đông Hưng	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Nguyễn Viết Mân, nguyên Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm với tư cách người đứng đầu - Ông Nguyễn Bảo Toàn, nguyên Phó Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm cấp phụ trách lĩnh vực. - Ông Nguyễn Duy Tính, Công chức Địa chính – Xây dựng 	<ol style="list-style-type: none"> 1. UBND phường nhận hồ sơ của công dân nhưng không có Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả, không có Phiếu kiểm soát quá trình giải quyết hồ sơ là không thực hiện đúng quy định tại điểm a khoản 7 Điều 97 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm e khoản 1 Điều 59; điểm c khoản 1 Điều 17 Nghị định 61/2018/NĐ-CP và điểm a khoản 1 Điều 11, khoản 2 Điều 12 Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND. 2. Nội dung UBND phường sau khi thực hiện việc xác nhận vào đơn theo mẫu 04a/ĐK, niêm yết công khai đã không luân chuyển hồ sơ đến VPĐK – Chi nhánh thị xã mà giao lại cho công dân mang hồ sơ đến nộp tại Bộ phận Một cửa thị xã là không thực hiện đúng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm d khoản 1 Điều 4 Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND; thủ tục số 15 ban hành kèm theo Quyết định số 982/QĐ-UBND. 3. UBND Phường xác nhận nguồn gốc đất chưa đảm bảo quy định tại khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP. 4. UBND phường dự dụng phiếu lấy ý kiến khu dân cư được xác lập trước thời điểm công chức UBND phường tiếp nhận hồ sơ của công dân là không đúng quy định tại khoản 4 điều 21, khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP, thủ tục số 15 ban hành kèm theo Quyết định số 982/QĐ-UBND.
2	Lê Văn Hào	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Nguyễn Viết Mân, nguyên Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm với tư cách người đứng đầu. - Ông Nguyễn Bảo Toàn, nguyên Phó Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm cấp phụ trách lĩnh vực. - Ông Võ Anh Phong, Công 	<ol style="list-style-type: none"> 1. UBND phường nhận hồ sơ của công dân nhưng không có Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả, không có Phiếu kiểm soát quá trình giải quyết hồ sơ là không thực hiện đúng quy định tại điểm a khoản 7 Điều 97 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm e khoản 1 Điều 59; điểm c khoản 1 Điều 17 Nghị định 61/2018/NĐ-CP và điểm a khoản 1 Điều

		chức Địa chính – Xây dựng	11, khoản 2 Điều 12 Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND.
3	Hồ Thị Kim Phương	<p>- Ông Nguyễn Việt Mân, nguyên Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm với tư cách là người đứng đầu.</p> <p>- Ông Nguyễn Bảo Toàn, nguyên Phó Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm cấp phụ trách lĩnh vực.</p> <p>- Ông Võ Anh Phong, Công chức Địa chính – Xây dựng</p>	<p>2. Nội dung UBND phường sau khi thực hiện việc xác nhận vào đơn theo mẫu 04a/ĐK, niêm yết công khai đã không luân chuyển hồ sơ đến VPĐK – Chi nhánh thị xã mà giao lại cho công dân mang hồ sơ đến nộp tại Bộ phận Một cửa thị xã là không thực hiện đúng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm d khoản 1 Điều 4 Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND; thủ tục số 15 ban hành kèm theo Quyết định số 982/QĐ-UBND.</p>
4	Lê Thị Diễm	<p>Ông Nguyễn Xuân Văn, nguyên Chủ tịch UBND phường: chịu trách nhiệm người đứng đầu, phụ trách lĩnh vực</p> <p>- Ông Võ Anh Phong, Công chức Địa chính – Xây dựng</p>	<p>1. UBND phường nhận hồ sơ của công dân nhưng không có Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả, không có Phiếu kiểm soát quá trình giải quyết hồ sơ là không thực hiện đúng quy định tại điểm a khoản 7 Điều 97 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm e khoản 1 Điều 59; điểm c khoản 1 Điều 17 Nghị định 61/2018/NĐ-CP và điểm a khoản 1 Điều 11, khoản 2 Điều 12 Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND.</p>
5	Nguyễn Duy Liêm	<p>Ông Nguyễn Xuân Văn, nguyên Chủ tịch UBND phường: chịu trách nhiệm người đứng đầu, phụ trách lĩnh vực</p> <p>- Ông Võ Anh Phong, Công chức Địa chính – Xây dựng</p>	<p>2. Nội dung UBND phường sau khi thực hiện việc xác nhận vào đơn theo mẫu 04a/ĐK, niêm yết công khai đã không luân chuyển hồ sơ đến VPĐK – Chi nhánh thị xã mà giao lại cho công dân mang hồ sơ đến nộp tại Bộ phận Một cửa thị xã là không thực hiện đúng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm d khoản 1 Điều 4 Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND; thủ tục số 15 ban hành kèm theo Quyết định số 982/QĐ-UBND.</p>
6	Phạm Thị Việt	<p>Ông Nguyễn Xuân Văn, nguyên Chủ tịch UBND phường: chịu trách nhiệm người đứng đầu, phụ trách lĩnh vực</p> <p>- Ông Võ Anh Phong, Công chức Địa chính – Xây dựng</p>	<p>3. UBND Phường xác nhận nguồn gốc đất chưa đảm bảo quy định tại khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; Chậm trễ trong việc phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh thị xã để kiểm tra, xác minh hồ sơ, dẫn đến hồ sơ bị quá hạn là vi phạm quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 5 nghị định 61/2018/NĐ-CP "...kéo dài thời gian giải quyết TTHC" và điểm d khoản 7 Điều 97 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP:</p>
7	Phạm Thị Việt	<p>Ông Nguyễn Xuân Văn, nguyên Chủ tịch UBND phường: chịu trách nhiệm người đứng đầu, phụ trách lĩnh vực</p> <p>- Ông Võ Anh Phong, Công chức Địa chính – Xây dựng</p>	

			“giải quyết TTHC chậm so với thời hạn quy định”.
8	Lê Văn Hào	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Nguyễn Viết Mân, nguyên Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm với tư cách người đứng đầu. - Ông Nguyễn Bảo Toàn, nguyên Phó Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm cấp phụ trách lĩnh vực. - Ông Võ Anh Phong, Công chức Địa chính – Xây dựng 	<p>1. UBND phường nhận hồ sơ của công dân nhưng không có Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả, không có Phiếu kiểm soát quá trình giải quyết hồ sơ là không thực hiện đúng quy định tại điểm a khoản 7 Điều 97 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm e khoản 1 Điều 59; điểm c khoản 1 Điều 17 Nghị định 61/2018/NĐ-CP và điểm a khoản 1 Điều 11, khoản 2 Điều 12 Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND.</p>
9	Lê Văn Hào	<ul style="list-style-type: none"> - Ông Nguyễn Viết Mân, nguyên Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm với tư cách người đứng đầu. - Ông Nguyễn Bảo Toàn, nguyên Phó Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm cấp phụ trách lĩnh vực. - Ông Võ Anh Phong, Công chức Địa chính – Xây dựng 	<p>2. Nội dung UBND phường sau khi thực hiện việc xác nhận vào đơn theo mẫu 04a/ĐK, niêm yết công khai đã không luân chuyển hồ sơ đến VPĐK – Chi nhánh thị xã mà giao lại cho công dân mang hồ sơ đến nộp tại Bộ phận Một cửa thị xã là không thực hiện đúng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP; điểm d khoản 1 Điều 4 Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND; thủ tục số 15 ban hành kèm theo Quyết định số 982/QĐ-UBND.</p>
10	Nguyễn Mạnh Tùng	<ul style="list-style-type: none"> Ông Nguyễn Xuân Văn, nguyên Chủ tịch UBND phường: chịu trách nhiệm người đứng đầu, phụ trách lĩnh vực. - Ông Võ Anh Phong, Công chức Địa chính – Xây dựng 	

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Chuẩn bị kiểm điểm

Các cá nhân có liên quan xây dựng báo cáo tự kiểm điểm, trong đó tùy theo mức độ vi phạm, sai sót mà Thanh tra thị xã đã chỉ ra theo Kết luận số 01, tự xác định các hình thức đề nghị kiểm điểm. Bảng kiểm điểm gửi về UBND phường Nguyễn Nghiêm (*qua Văn phòng – Thống kê*) trước 03 ngày tổ chức kiểm điểm.

2. Tổ chức họp kiểm điểm

Do Chủ tịch UBND phường Nguyễn Nghiêm chủ trì, triệu tập thành phần dự họp và định hướng các nội dung cần tập trung thảo luận và tiếp thu các ý kiến đóng góp.

3. Thời gian thực hiện

Dự kiến tổ chức kiểm điểm ngày **17/5/2024** và hoàn thành hồ sơ gửi UBND thị xã trước ngày **22/5/2024**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Văn phòng – Thống kê

Tham mưu UBND phường Kế hoạch tổ chức kiểm điểm đối với cá nhân có liên quan theo Kết luận số 01 của Thanh tra thị xã; hướng dẫn các cá nhân trong việc tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với cán bộ, công chức có những vi phạm đã nêu trong Kết luận thanh tra để xem xét mức độ vi phạm, đề nghị xử lý theo quy định (nếu có).

Tổng hợp, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tham mưu UBND phường báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện tổ chức kiểm điểm gửi về UBND thị xã theo quy định.

2. Các cá nhân có liên quan

Thực hiện các nội dung cụ thể trong kế hoạch đảm bảo đạt mục đích, yêu cầu đã nêu tại Mục I, II kế hoạch này; xây dựng báo cáo kiểm điểm gửi về Văn phòng – Thống kê UBND phường đúng thời gian quy định, **chậm nhất hạn cuối 14/5/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với các cá nhân có liên quan theo Kết luận số 01/KL-TTXX ngày 15/4/2024 của Thanh tra thị xã Đức Phổ. Đề nghị các cá nhân khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thị xã;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Ngọc Thìn